
چهارشنبه 30 آذر 41401
 شماره  8670

احســان خاندوزی، ســخنگوی 

اقتصادی دولت سیزدهم از افزایش کلان
20درصــدی میانگیــن حقــوق 
کارکنان دولت در سال آینده خبر داد. وزیر اقتصاد 
اعلام کرد: درصورت تصویــب نهایی مجلس برای 
کسانی که از حقوق کمتری برخوردارند، این افزایش 

حقوق بیش از 20 درصد خواهد بود. مهم ترین خبر 
این عضو کابینه دولت سیدابراهیم رئیسی، رونمایی 
از تازه ترین آمارهای اقتصادی بود که از رشد مثبت 
اقتصاد، افزایش درآمدهای دولت و تلاش برای مهار 
تورم حکایت دارد. خاندوزی تأکید کرد: موتور اصلی 

ایجاد تــورم و کاهش ارزش پول ملی )رشــد 

نقدینگــی(  در حــال کنتــرل اســت و برخلاف 
فضاسازی هایی که در برخی شبکه های اجتماعی 
صورت می گیرد وضع درآمدهای ارزی دولت، بهتر 
شده است. خاندوزی دلیل بهبود وضع ارزی دولت را 
رشد میزان کمی صادرات نفت در مهر و 
آبان اعلام کرد و توضیح داد: فروش 

نفت ایران به بیش از یک میلیون بشکه در روز رسیده 
که از میزان فروش تابستان امسال هم بیشتر است. او 
تأکید کرد: مذاکرات برای اســتفاده از منابع ارزی 
بلوکه شده هم در جریان است که با به ثمر رسیدن 
آنها بانک مرکزی می تواند با دستی بازتر برنامه های 

خود را دنبال کند.

فروشنفتازیکمیلیونبشکهعبورکرد
خبرهای خوش وزیر اقتصاد از کارنامه اقتصادی دولت

در یک ماه گذشته گوشی های زیر 600 دلار بین 100تا 500 هزار تومان و گوشی های بالای 600 دلار 10تا 12میلیون تومان گران شده اند

شوک نوسان ارز به بازار راکد موبایل

به گفته فعالان این حوزه، بازار موبایل راکد و 

بازار
کم مشتری است اما افزایش نرخ ارز بازار موبایل 
را هم با شــوک قیمت مواجه کرده است. به 
گزارش همشــهری، رئیــس اتحادیه فروشــندگان صوتی و 
تصویری، تلفن همراه و لوازم جانبی تهران اخیرا از کاهش فروش 
تلفن همراه خبر داده اســت. محمدرضا رمضان با بیان اینکه 
افزایش نرخ ارز، باعث افزایش قیمت جزئی در برخی موبایل ها 
شده، گفت: در روزهای اخیر به دلیل این افزایش قیمت، شاهد 
کاهش فروش تلفن همراه بوده ایم. یکی از فروشندگان موبایل 
نیز درباره وضع کنونی بازار به همشــهری گفت: قدرت خرید 
کاهش یافته و به شدت بازار ضعیفی داریم. میثم غنی زاده بازار 
را راکد و خالی از مشتری توصیف کرد و افزود: اخیرا روزهایی 
بوده که مغازه دارها اصلا دشت نگرفته اند زیرا قیمت ها به دلیل 
افزایش نرخ دلار بالا رفته و این موضوع تمام برندها و مدل های 
گوشی  را هم شــامل می شــود. این فعال بازار اضافه کرد: در 
گوشی های زیر 600دلار، تغییرات قیمت بین 100تا 500هزار 
تومان بوده اما در بــازار آیفون با توجه بــه ممنوعیت واردات 
تجاری آیفون 14این تغییرات قیمت بسیار بیشتر و درحد 10تا 
12میلیون تومان بوده اســت. افزایش قیمت انواع مدل های 
آیفون موجــود در بازار البتــه فقط به موضــوع آیفون 14و 

ممنوعیت واردات آن مربوط نمی شود.

افزایش قیمت موبایل بین 5تا 15درصد
 واردات آیفون و دیگر انواع گوشی موبایل بالای 600دلار تنها با 
استفاده از ارز حاصل از صادرات خود انجام می شود و آزاد بودن 

قیمت این نوع ارز باعث شده تغییرات قیمت گوشی های بالای 
600دلار از نوسانات قیمت ارز بیشتر تأثیر بپذیرد درحالی که 
واردات گوشی های زیر 600دلار با استفاده از ارز نیمایی انجام 
می شــود. دبیر اتحادیه واردکنندگان موبایل در گفت وگو با 
همشهری گفت: درباره کالاهای زیر 600دلار که ارز نیمایی 
دریافت می کنند بازار وضع خوبــی دارد و افزایش قیمت زیر 
5درصد بوده که این مقدار هم با توجه به تغییر نرخ ارز نیمایی 
طبیعی است، اما کمبودی در این زمینه وجود ندارد و واردات 
تجاری رویه به روزی اســت. مهدی  عبقری درباره وضع بازار 
گوشی های بالای 600دلاری نیز گفت: این گوشی ها با توجه 
به اینکه ارز حاصل از صادرات نشــات گرفته از بازار آزاد است، 

افزایش قیمت 10تا 15درصدی داشتیم.

آیفون 14، همچنان بلاتکلیف
دبیر انجمن واردکنندگان موبایل درباره آخرین وضع واردات 
تجاری آیفون 14نیز گفت: آیفون 14با اینکه 3ماه است در دنیا 
رونمایی شده تا امروز  درخصوص واردات آن هیچ گونه اقدامی 
انجام نشــده و گواهی های لازم را برای ثبت سفارش دریافت 
نکرده است. البته دیگر مدل های این برند کماکان وارد می شود 
و مشــکلی در این خصوص وجود ندارد. هم اکنون آیفون 14 
مجوز واردات تجاری ندارد و دســتوری نیز برای رجیستری 
آن صادر نشده است. براساس مصوبات ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز برای جلوگیری از واردات غیرقانونی این نوع گوشی، 
مسافرانی که این نوع گوشی را برای استفاده خود به کشور وارد 
کرده اند باید ظرف 24ســاعت خود مسافر با استفاده از کارت 

بانکی به نام خود، گوشــی را در گمرک اظهار و کد رجیستری 
دریافت  کند تا بتواند گوشی را در سامانه همتا به ثبت برساند. 
به گفته عبقری تا امروز تعداد گوشی های آیفون 14وارد شده 
به کشور با استفاده از رویه مسافری زیر 10هزار دستگاه بوده 
است. واردات مسافری آیفون 14تنها در یک بازه زمانی کوتاه 
از 3 تا 10مهر امکان دریافت کد رجیستری در گمرک را داشت 
و بعد با ابلاغ به گمرک واردات به مســافران اعلام شد که این 
نوع گوشی امکان رجیستری در ایران را ندارد. مسافران دارای 
این مدل گوشی تا امروز هر ماه رجیستری گوشی های خود را 
تمدید کرده اند و تا زمان مشخص شدن تکلیف واردات تجاری و 
رجیستری دائمی این گوشی ها این روند ادامه دارد. دبیر انجمن 
واردکنندگان موبایل در پاســخ به این پرسش که ممنوعیت 
واردات آیفون 14روی میزان واردات دیگر مدل ها تأثیری داشته 
یا خیر؟ گفت: با توجه به اینکه برخی از شرکت ها فقط واردات 
آیفون انجام می دهند برای تامین بازار و از بین نرفتن تخصیص 
ارز، دیگر انواع را به تعداد بیشــتری وارد می کنند تا زمانی که 

تکلیف واردات تجاری آیفون 14مشخص شود.

 واریز مرحله اول
سود سهام عدالت؛ از امروز

از امروز دارندگان سهام عدالت 532 هزارتومانی، 600 هزارتومان 
و یک میلیون توماني یک میلیون و 128 هزار تومان سود مي گیرند

رئیس سازمان بورس از پرداخت مرحله اول سود سهام عدالت از 
امروز خبر داد و گفت: از امروز برای دارندگان سهام عدالت 532 
هزارتومانی، 600 هزارتومان و برای دارندگان سهام عدالت یک 
میلیونی، 1،128،000 تومان سود واریز خواهد شد. به گفته او 
دومین مرحله سود سهام عدالت سال 1401 نیز به همین مقدار 
تا پایان سال به حساب دارندگان سهام عدالت واریز خواهد شد.

به گزارش همشهري، افزایش درآمد شرکت هاي حاضر در سبد 
سهام عدالت به 2 برابر شدن سود مشمولان سهام عدالت منجر 
شده است. مجموع سود سبد ســهام عدالت در سال جاري به 
64 هزار میلیارد تومان رسیده است. پارسال کل سود سهامداران 
سهام عدالت در اسفند ماه پرداخت شــد، اما امسال با مصوبه 
شورای بورس، این سود در 2 مرحله پرداخت می شود؛ که سود 
مرحله اول از امروز و مرحله دوم تا قبل از پایان ســال پرداخت 
خواهد شد. سود مرحله اول به حساب 43 میلیون و ۷40 هزار 

نفر واریز خواهد شد.

آغاز پرداخت سود
رئیس ســازمان بورس دیروز  خبر داد: مبلغ سود پرداختی در 
مرحله اول با توجه به میزان سهام عدالت هر فرد، متفاوت خواهد 
بود. برای دارندگان سبد ســهام عدالت 532 هزار تومانی مبلغ 
600 هزار تومان، سبد سهام یک میلیون تومانی یک میلیون و 
128 هزار تومان و برای سایر طبقات سهام عدالت هم به تناسب 
سود واریز خواهد شد.  به گفته مجید عشقي این مبلغ به صورت 
علی الحساب است و باقیمانده سود با تکمیل واریزی شرکت های 
سرمایه پذیر تا قبل از پایان سال به صورت کامل پرداخت خواهد 
شد. او ادامه داد: سهامداران هر 2روش مستقیم و غیرمستقیم که 
پیش تر اطلاعات خود را در سامانه سجام و یا سایت سهام عدالت 
ثبت کرده اند، از روز 30 آذرماه جاری سود علی الحساب خود را 

دریافت خواهند کرد.
او در مورد پرداخت مابقی ســود سهام عدالت گفت: امیدواریم 
بتوانیم در اواخر اسفندماه، باقیمانده سود این گروه از سهامداران 
را از طریق سپرده گذاری مرکزی پرداخت کنیم. رئیس سازمان 
بورس تاکید کرد: برخی شرکت ها با وجود اعلام برنامه زمان بندی 
پرداخت سود و مکاتبات مکرر، سود سهامداران عدالت را واریز 
نکرده اند، که برخورد انضباطی لازم با آنها صورت خواهد گرفت.

شرایط دریافت سود
سهامداران برای دریافت سود سهام عدالت، حتما باید اطلاعات 
خود را در سامانه سجام تکمیل کرده باشــند. 44میلیون نفر 
اطلاعات خود را تکمیل کرده  اند، بــا وجود این به گفته محمد 
باغســتانی، مدیر عامل شرکت ســپرده گذاري مرکزي، هنوز 
یک میلیون و ۷30 هزار نفر از سهامداران عدالت با مشکل ثبت 
شبای بانکی معتبر روبه رو هستند که این افراد براي دریافت سود 
می توانند با ثبت نام و احراز هویت در سامانه سجام یا درج شماره 
شبای معتبر خود در سایت سهام عدالت sahamedalat.ir در 

فرایند دریافت سود سهام در مراحل بعدی قرار بگیرند.

 عقبگرد هزارتومانی دلار 
با رمز برجام

دیروز و در شرایطی که قیمت دلار در بازار آزاد تهران به 39هزار 
و 900تومان رسیده بود، انتشار خبر دیدار وزیر امور خارجه ایران 
با مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و سیگنال مثبت جوزپ 
بورل در مورد به نتیجه رساندن مذاکرات احیای برجام، قیمت 
دلار هزار تومان کاهش پیدا کرد و به 38هزار و 900تومان رسید.
به گزارش همشــهری، رفع تحریم های ظالمانه اقتصادی که 
پیوســت اصلی مذاکرات احیای برجام اســت، هــم از طریق 
آزادسازی دارایی های ارزی کشور، هم از مسیر تسهیل و توسعه 
صادرات و هم به واسطه کاهش هزینه تجارت خارجی بر نرخ ارز 
آزاد اثرگذار است و به همین دلیل، دیروز با انتشار یک خبر کوتاه 
و یک ســیگنال مثبت در مورد تداوم مذاکرات احیای برجام، 

قیمت ارز در بازار آزاد عقب نشینی کرد.

بازخوانی سیگنال ارزی بورل
در حاشــیه کنفرانس بغداد 2 در امان پایتخت اردن، نشست 
مشترک حســین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران با جوزپ 
بورل، نماینده عالی و مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا 
برگزار شد و در این نشست، مهم ترین موضوعات در دستور کار 
ایران و اتحادیه اروپا به ویژه شرایط حاکم بر مذاکرات وین، مورد 

تبادل نظر دوطرف قرار گرفت.
در این دیدار، امیرعبداللهیان به طرف های مقابل در مذاکرات 
احیای برجام توصیه کرد با پرهیز از سیاســی کاری و با اتخاذ 
رویکردی سازنده و واقع بینانه، تصمیمات سیاسی لازم را برای 
اعلام توافق بگیرند و در مقابل، جوزپ بورل نیز با تشریح مواضع 
و رویکردهای اتحادیه اروپا در قبال جمهوری اسلامی ایران در 
ماه های اخیر، موضوع برجام و مذاکرات هسته ای را جدا از سایر 
موضوعات در دستور کار دو طرف دانست و بر عزم اتحادیه برای 
پیشبرد و به نتیجه رســاندن مذاکرات وین تأکید کرد. مخابره 
این اظهارنظر با توییت بورل، دستاویزی شد برای عقب نشینی 
قیمت ها در بازار ارز و در گام اول توانست قیمت دلار را هزار تومان 
کاهش دهد. البته با توجه به اصرار ایران بر رعایت خطوط قرمز 
و پایبندی به مذاکرات عزتمندانه رفع همه تحریم ها و در مقابل 
تلاش غرب برای امتیاز گیری از ایران و حتی منتفی کردن برجام 
برای حمایت از ناآرامی های داخلی، به نظر می رسد این اظهارنظر 
بورل نمی تواند دلالتی بر تغییر رویکرد در مذاکرات و بالا رفتن 
شانس احیای برجام باشد؛ اما ازنظر بازار ارز، تأثیر این معاهده 
بر اقتصاد ایران به قدری است که چنین اظهارنظری نیز قدرت 

کاهش 2.5درصد قیمت دلار را دارد. 
در لحظه تنظیم این گزارش )عصر روز دوشنبه، 29آذر( قیمت 
دلار در بازار آزاد )غیررسمی( بعد از سقوط هزارتومانی از 39.9تا 
38.9هزار تومان، وارد روند نوسانی شد و همچنان تمایل بازار 
برای بالاتر بردن قیمت مشهود بود، اما به نظر می رسد درصورت 
تداوم خبرهای مثبت سیاسی در روزهای آینده احتمال افول 

دوباره قیمت ها وجود دارد.

خط قرمز افزایش حقوق ها
میثم لطیفــی، رئیس ســازمان اداری و 
استخدامی می گوید: حقوق کارمندان طی 
سال آینده طوری افزایش خواهد یافت که 
موجب تورم نشود. زیرا افزایش نرخ تورم 
خط قرمز دولت است، چون آنچه برای مردم اهمیت بیشتری 
دارد تورم است و افراد دغدغه دارند که اگر افزایش حقوقی هم 
صورت نمی گیرد اشکال ندارد؛ اما تورم نداشته باشیم. او گفت: 
افزایش حقوق به صورت پلکانی است و 3سناریو برای افزایش 
حقوق کارمندان درنظر گرفته ایم. سناریوی اول این است که 
دستمزد همه کارکنان 20درصد افزایش یابد و سناریوی دیگر 
این است که متناسب با دهک های درآمدی در کارکنان دولت 
عدد ثابت را برای کارمندان درنظــر بگیریم طبق رقمی که در 
آذرماه اعلام شــد. وی ادامه داد: می خواهیم مجموع این رقم  
با توجه به درآمدهای دولت از 20درصد افزایش نیابد. از سوی 
دیگر درصددیم توزیع حقوق را به نفع افرادی که درآمد کمتری 
دارند  تغییر دهیم. افزایش حقوق ها متناسب با تورم و به حکم 
قانون باید صورت گیرد. البته چنین الزام قانونی وقتی دولت با 
تنگنای منابع درآمدی مواجه است، باعث خلق پول و ایجاد تورم 
می شود و به همین دلیل تصمیم دولت برای افزایش حقوق ها 
در سقف 20درصد نشان می دهد سیاست مالی سال آینده بر 
کنترل نرخ تورم استوار خواهد شد. در چنین وضعی مهم این 
است که دولت خود را ملزم بداند تا نرخ تورم را تا پایان سال آینده 
به 20درصد برساند و از کوچک تر شدن سفره ها و خالی شدن 
جیب ها جلوگیری کند. به واقع خط قرمز اصلی دولت همانا نرخ 
تورم 20درصدی باید قلمداد  و هرگونه خرج تراشــی که باعث 
عبور شاخص تورم از مرز 20درصد شود، لازم است متوقف شود.

نتیجه تصمیم درست
  خبر: محمد مرادی، مدیرعامل اتحادیه مرکزی 
مرغداران گفت: پس از حذف ارز 4200تومانی هیچ 
مشکلی پیش نیامد و ضمن افزایش 5درصدی تولید 
مرغ، تولید تخم مرغ هم در سال جاری 80هزار تن 

نسبت به سال گذشته افزایش یافته است.
  نقد: از سال 139۷تا اواخر سال قبل که کالاهای 
اساســی ازجمله نهاده های دامی با ارز ترجیحی و 
بر مبنای دلار 4200تومان وارد می شــد، همواره 
تولیدکنندگان غذا به خصوص مرغداران از نابسامانی 
بازار نهاده و کمبود خوراک طیور گلایه داشتند. در 
این میان به واسطه نوســان شدید قیمت ها و به هم 
خوردن برنامه ریزی های تولید، از یک ســو شاهد 
کمبودهای مقطعی در بازار بودیم و در سوی دیگر 
زنده به گور کردن جوجه های یک روزه به عنوان یک 
تراژدی اقتصادی به وقوع پیوست. حالا اما، آمارها 
نشان می دهد به دنبال تصمیم درست و کارشناسی 
حذف ارز ترجیحی، اوضاع مرغــداران بهبود پیدا 
کرده و در بازار نیز نه تنها کمبودی وجود ندارد، بلکه 
صادرات مرغ و تخم مرغ نیز به راه افتاده است. با نظر 
به این نتیجه مطلوب، بهتر اینکه دولت در مورد سایر 
اختلال های اقتصادی نظیر قیمت گذاری دستوری 
نیز، اقدامات کارشناسی انجام دهد و به عبور کاروان 

اقتصاد از گردنه مشکلات کمک کند. 

چهره روز

نقد  خبر

بورس

ارز

فروش وی پی ان با 6برابر قیمت
در 3ماه گذشــته و به دنبال فیلتر شدن برخی 
اپلیکیشن ها بازار فروش وی پی ان نیز داغ شده 
و بسیاری از موبایل فروشی ها و فروشگاه هایی 
که خدمات تعمیر گوشی  موبایل انجام می دهند 
به فروش انواع وی پــی ان  اقدام می کنند. این 
وی پی ان ها  که شرکتی و با مدت اعتبار یک ماهه 
هستند، اغلب به قیمتی بسیار بالاتر از نرخی 
که خریداری شده اند به فروش می رسند و در 
رکود بازار موبایل به منبع ســود خوبی برای 
فروشندگان شان تبدیل شده اند. مشاهدات بازار 
حاکی از آن است برای ارائه خدمات وی پی ان 
بین 150تا 300هزار تومان از متقاضیان دریافت 
می شود درحالی که این فیلترشکن های شرکتی 
نهایتا بین 50تا 60هزار تومان از سوی شرکت ها 
به فروش می رسند. بازرس اتحادیه فروشندگان 
موبایل، فروش وی پی ان را غیرقانونی اعلام کرد 
و افزود: مغازه دارانی که به فروش وی پی ان اقدام 
می کنند از دید اتحادیه مجرم هســتند و اگر 
شکایتی از آنها مطرح شود، باید مبلغ دریافتی 

را به خریدار بازگردانند.

مکث

امسال

80.5

پارسال

56

تحقق درآمدهای نفتی و گازی
تحقق درآمدهای مالیاتی و گمرکی

میزان استفاده از تنخواه بودجه
درصد استفاده دولت از تنخواه بودجه

360درصد بیشتر از پارسال
67 درصد بیشتر از پارسال
7800 هزار میلیارد تومان کمتر از پارسال
80 درصد کمتر از پارسال

تحقق منابع عمومی بودجه تا پایان آبان

کارنامه اقتصاد در تابستان 1401

رشد اقتصاد

3.6

رشد بخش صنعت

8.7

رشد بخش معدن

7.3

رشد بخش نفت

10.4

رشد بخش خدمات

2.4

رشد بخش کشاورزی

0.8

رشد نقدینگی

42.8

مهر امسالمهر پارسال

34.3

نوسان نرخ تورم

تولیدکننده

مصرفکننده

کاهش نرخ تورم
در 15ماه

20

 تورم در
 آبان امسال

39

 تورم در
شهریور پارسال

59

 تورم تولیدکننده
در آبان پارسال

80

تورم تولیدکننده
در آبان امسال

37

کاهش نرخ تورم 
تولید در 15ماه

43

تغییرات قیمت برخی گوشی های موبایل پرتقاضا در یک ماه اخیر
قیمت 29 آذرقیمت  اول آذر برند و مدل

A13 4.750 تا 5.750 میلیون توماناز 4.500 تا 5.500 میلیون تومانسامسونگ
A23 6.700 میلیون توماناز 5.500 تا 6.500 میلیون تومانسامسونگ
A33 9 تا 10.100 میلیون توماناز 9.400 تا 8.300 میلیون تومانسامسونگ
A53 12 میلیون توماناز 11.200 میلیون تومانسامسونگ

8.600 میلیون تومان7.200 تا 7.700 میلیون تومانشیائومی نوت 11 پرو
5.300 میلیون تومان5 میلیون تومانشیائومی نوت 11 معمولی
42 تا 43 میلیون تومان38 تا 39 میلیون تومانآیفون 13، 128 نات اکتیو

40 میلیون تومان37.500 میلیون تومانآیفون 13، 128 اکتیو
63 تا 65 میلیون تومان54.500 تا 55 میلیون تومانآیفون 13 پرومکس 256
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همشهریرادرشبکههایاجتماعیدنبالکنید

میانگین رشد حقوق کارکنان در سال آینده
صدور مجوز کسب وکار

برداشت دولت از صندوق توسعه ملی
کاهش مالیات تولیدکنندگان در سال آینده

واگذاری سهام شرکت های دولتی
افزایش سقف بودجه سال آینده

صادرات روزانه نفت در مهر و آبان

20درصد
159هزار مجوز
11هزار میلیارد تومان
7درصد
32هزار میلیارد تومان
2هزار میلیارد تومان
بیش از 1.000.000بشکه

سایر اقدامات و دستاوردها


